2

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
_________________________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________________

	Số:         /TTr-SKHCN
	Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định Ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng
________________________________________________
Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
Căn cứ Nghị định 68/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ;
Căn cứ Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng;
Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban dân nhân thành phố dự thảo Quyết định Ban hành Quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong cơ quan nhà nước thành phố Hải Phòng, với các nội dung như sau:
I. CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
- Căn cứ Luật Cơ yếu số 05/2011/QH13;
- Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 20/2023/QH15;
- Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư;
- Căn cứ Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định chữ ký số chuyên dùng công vụ;
- Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng chính phủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp.
- Khoản 1 Điều 34 Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định chữ ký số chuyên dùng công vụ quy định:
“1. Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức: Văn phòng Trung ương Đảng và các ban, cơ quan tham mưu, giúp việc trực thuộc Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chủ tịch nước; các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Tòa án nhân dân tối cao; Kiểm toán nhà nước; cơ quan Trung ương của các đoàn thể; tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức khác theo quy định của cấp có thẩm quyền có trách nhiệm:
a) Xây dựng, ban hành quy định, quy chế về quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong phạm vi quản lý;
…”
Như vậy, theo các quy định nêu trên, việc Uỷ ban nhân dân thành phố quyết định ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng là phù hợp theo quy định hiện hành.
II. CĂN CỨ THỰC TIỄN
Ngày 25/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 68/2024/NĐ-CP quy định chữ ký số chuyên dùng công vụ trong đó quy định:
“1. Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức: Văn phòng Trung ương Đảng và các ban, cơ quan tham mưu, giúp việc trực thuộc Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chủ tịch nước; các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Tòa án nhân dân tối cao; Kiểm toán nhà nước; cơ quan Trung ương của các đoàn thể; tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức khác theo quy định của cấp có thẩm quyền có trách nhiệm:
a) Xây dựng, ban hành quy định, quy chế về quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong phạm vi quản lý;
…”
Ngày 28/6/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động tham mưu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 2441/QĐ-UBND về việc Uỷ quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý, triển khai, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong các cơ quan thuộc phạm vi quản lý của Uỷ ban nhân dân thành phố.
Hiện nay, thành phố đã triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ đến tất cả các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố.
Nhằm đảm bảo thống nhất quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng phù hợp quy định pháp luật Trung ương và tình hình thực tiễn của thành phố Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng là cần thiết.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện Công văn số 4427/VP-KSTTHC ngày 28/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ; Quyết định số 3716/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật để quy định chi tiết các nội dung được giao và quy định theo điểm b khoản 2, khoản 3 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,
Sở Khoa học và Công nghệ được giao chủ trì soạn thảo dự thảo Quyết định Ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là dự thảo Quyết định).
Sở Khoa học và Công nghệ đã xây dựng dự thảo Quyết định và tổ chức lấy ý kiến đối tượng trực tiếp chịu sự tác động đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng; đến hết ngày        /          /2025 (thời hạn lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng), Sở Khoa học và Công nghệ đã nhận được ý kiến của         cơ quan, đơn vị.
(Đính kèm Bảng tổng hợp tổng hợp, giải trình, thuyết minh ý kiến đóng góp).
Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, Sở Khoa học và Công nghệ đã nghiên cứu, chỉnh sửa và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định và hồ sơ tài liệu có liên quan, gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định theo quy định (tại Công văn số            /SKHCN-CNTT ngày       /         /2025). Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ đã hoàn chỉnh hồ sơ theo ý kiến thẩm định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
a) Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng có 03 Điều.
b) Dự thảo Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng, gồm 04 chương với 22 Điều, cụ thể:
- Chương I: Quy định chung (từ Điều 1 đến Điều 7).
- Chương II: Quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ (từ Điều 8 đến Điều 16).
- Chương III: Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân (từ Điều 17 đến Điều 21).
- Chương IV:  Tổ chức thực hiện (Điều 22).
2. Nội dung cơ bản của dự thảo
Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng gồm các nội dung chính:
- Hồ sơ, trình tự, thủ tục cấp mới, gia hạn, thay đổi nội dung thông tin, thu hồi chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ và khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật.
- Trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.
3. Hiệu lực của Quyết định
Dự kiến Quyết định có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ):
Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành như sau: các cơ quan, đơn vị chỉ định công chức, viên chức là cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin để thực hiện hỗ trợ kỹ thuật và hướng dẫn trong quá trình sử dụng chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức được cấp chứng thư số chuyên dùng công vụ.
Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ xin kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo ban hành Quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (2) Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp và các tài liệu có liên quan)../.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT; P.CNTT.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đại Thắng